АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2011 год

№ 384

                с. Дубовское
О внесении изменений в постановление
Администрации Дубовского сельского

поселения от 02.04.2010 г. №55

            В связи с уточнением ресурсного обеспечения долгосрочной целевой программы  Дубовского сельского поселения « О муниципальной долгосрочной целевой программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дубовском районе на 2010-2012 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в  долгосрочную целевую программу Дубовского сельского поселения «О муниципальной долгосрочной целевой программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дубовском сельском поселении на 2010-2012 годы» изложив  приложение 1 в новой редакции согласно приложению к настояшему постановлению.

2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
         Глава Дубовского сельского поселения
  Т.С.Сотникова
 Верно:

Специалист 1 категории  по правовой, кадровой,

архивной работе, регистрационному учету                                   Л.В.Сизова

Постановление вносит
Сектор экономики и финансов

5-19-72

Приложение

к постановлению Администрации
Дубовского сельского поселения
от 30.12.2011г. N 384
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Дубовском сельском поселении

 на 2010-2012 годы

ПАСПОРТ
муниципальной долгосрочной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дубовском сельском поселении  на  2010- 2012 годы

Наименование
Муниципальная  долгосрочная целевая программа
Программы:
 развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дубовском сельском поселении  на   2010- 2012 годы

Основание для
Федеральный закон «О развитии сельского

разработки
хозяйства», Постановление Администрации

Программы:
          Ростовской области от 30.11.2009 №633 ««Об утверждении

                                         Областной долгосрочной целевой программы развития сель-

                                         ского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйствен-

                                         ной продукции, сырья и продовольствия в Ростовской облас

                                         ти на 2010-2012 годы».
Заказчик
Программы:                 Администрация Дубовского сельского поселения
Разработчик
Программы:                Администрации Дубовского сельского поселения

Цель Программы:       устойчивое развитие сельских территорий;
                                 повышение уровня жизни сельского населения;

Задачи Программы:
создание организационных,  экономических, финансовых,

                                         правовых и социальных условий для устойчивого
                                         развития сельских территорий, восстановления и наращива
                                         ния потенциала социальной и инженерной инфраструктуры

                                         села.
Период реализации

Программы

2010  - 2012 годы

Структура
программы                           Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необхо          димости ее  решения программными методами

                                                Раздел II. Основные цели и задачи Программы, сроки и  этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели.

                                                Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

                                                Раздел IV.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

                                                Приложение 1. Перечень объектов социальной

                                         и инженерной инфраструктуры программы.

Исполнители
Программы:                Администрация  Дубовского сельского поселения

Объем и источники      всего на 2010-2012 годы предусмотрены средства

финансирования:         в объеме 50 630,7 тыс.рублей, в том числе

                                          средства федерального бюджета – 28 104,3 тыс.руб.,
                                          из них:

                                          в 2010 году –   21 277,0 тыс. рублей,

                                          в 2011 году –     6 827,3 тыс. рублей,

                                          в 2012 году –        0,0 тыс. рублей;
                                          средства областного бюджета – 22 013,3 тыс.руб.
                                          из них:

                                          в 2010 году –     8 011,0 тыс. рублей,

                                          в 2011 году –   14 002,3 тыс. рублей,

                                          в 2012 году –        0,0 тыс. рублей;

                                          местного бюджета в сумме  513,1 тыс. рублей,
                                          в том числе:

                                          в 2010 году –    254,0 тыс. рублей,

                                          в 2011 году –    251,5 тыс. рублей,

                                          в 2012 году –        7,6 тыс. рублей;
                                          Суммы определяются в соответствии

                                          с действующими нормативными правовыми актами.

                                          Выделенные для осуществления мероприятий

                                          программы средства федерального, областного

                                          и местных бюджетов   используются в соответствии с по
                                          рядком,установленным Государственной программой.

                                          Объемы финансирования программы подлежат

                                          уточнению в установленном порядке при формировании

                                          бюджета на очередной финансовый год

Ожидаемые конечные  Реализация мероприятий обеспечит:

результаты          повышение качества водоснабжения сельского

Программы              поселения.
Раздел I.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
  Муниципальная  долгосрочная целевая программа  развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2010 -2012 г.г. (далее – Программа) разработана в соответствии с Постановлением Администрации области от 30.11.2009 N 633 "Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области на 2010-2012 годы", с Федеральным законом от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 N 446 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы" (далее - Государственная программа), федеральной целевой программой "Социальное развитие села до 2012 года", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 N 858,
статьей 24 Областного закона от 03.08.2007 N 743-ЗС "О бюджетном процессе в Ростовской области", постановления Администрации Дубовского района от 10.02.2010 года №59 « О муниципальной долгосрочной целевой программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дубовском районе на 2010-2012 годы» , постановлении Администрации Дубовского сельского поселения от 30.10.2008 г. № 137 « О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Дубовского сельского поселения, их формирования и реализации».
  Программа определяет цели, задачи и основные направления развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, финансовое обеспечение  и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.
  Существующая материально-техническая база оснащена старым оборудованием и не имеет необходимых площадей для организации работы с сельским населением.

Основная масса сельского населения не обеспечена в достаточной степени сетью связи общего пользования, в частности телефонная сеть в сельских муниципальных образованиях физически и морально изношена.

Отсутствие необходимых бытовых условий проживания - газификации и водоснабжения, транспортной и телекоммуникационной инфраструктуры вкупе с экономическими проблемами влияет на тенденцию сокращения трудовых ресурсов в сельском хозяйстве.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился износ их основных фондов.

Повышение уровня жизни на селе неразрывно связано с развитием сельского хозяйства в целом. Сложившаяся в социальной сфере ситуация препятствует не только увеличению производства продукции, но и формированию социально-экономических условий для устойчивого развития сельских территорий. В этой связи необходимо комплексное решение основных задач развития сельских территорий.

    Программный подход к решению проблем, накопившихся в отрасли, имеет особое значение. Определение направлений и объемов государственной поддержки на долгосрочный период позволяет сельхозтоваропроизводителям планировать свой бизнес и определять приоритеты развития социальной и инженерной инфраструктуры села.

Необходимость реализации программы обусловлена общефедеральным , региональным и местным значением проблемы.

                          РАЗДЕЛ II.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ.
2.1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

  Целями Программы на 3- летний период  является устойчивое развитие сельских территорий и повышение уровня жизни сельского населения, создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности;

повышение престижности проживания в сельской местности.

Основной задачей мероприятий является создание организационных,  экономических, финансовых, правовых и социальных условий для устойчивого развития сельских территорий, за счет улучшения жилищных условий в сельской местности;

восстановление и наращивание потенциала социальной и инженерной инфраструктуры села, повышение уровня и качества водо- и газоснабжения.
Для решения указанных задач предусматриваются:

предоставление государственной поддержки для развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на федеральном, областном и местном уровнях;

разработка и внедрение в сельском строительстве новых экономичных проектов.

Реализация программы предусмотрена на период с 2010 по 2012 годы.

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению целевых показателей (таблица N 1).

Таблица N 1
	N
п/п
	Целевые показатели
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1.
	Обеспеченность сельского населения питьевой водой, в процентах
	80,0
	84,0
	89,0

Раздел III

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа включает в себя   следующие мероприятия6

-  по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;

-  по  развитию водоснабжения.
На реализацию программы предусмотрено финансирование из местного  бюджета в сумме 3053,9 тыс. рублей, в том числе в 2010 году – 254,0 тыс. рублей, в 2011 году – 251,5 тыс. рублей , в 2012 году – 7,6 тыс.рублей.(таблица N 2).
Таблица N 2

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	N
п/п
	Содержание
мероприятия
	Ответст-
венный
исполни-
тель
	Срок
испол-
нения
(годы)
	Источники
финанси-
рования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1.
	Мероприятия по
развитию инженерной ифраструктуры в сельской местности
сти - всего  <*>
	Администрация Дубовского сельского поселения
	2010-
2012
	федеральный

бюджет

областной бюджет всего
в т.ч.

софинансирование

из резервного фонда АРО

местный бюджет
	28 104,3
22 013,3
18 405,4
  3 607,9
     513,1
	21277,0

8011,0

6850,0

1161,0

254,0
	6 827,3
14 002,3
11 555,4
  2 446,9
    251,5

	0,0
0,0
0,0

0,0

 7,6

	В том числе

	1.1.
	мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности <*>
	Администрация Дубовского сельского поселения
	2010-
2012
	федеральный

бюджет

областной бюджет всего

в т.ч.

софинансирование

из резервного фонда АРО

местный бюджет
	28 104,3

22 013,3

18 405,4

  3 607,9

     513,1
	21277,0

8011,0

6850,0

1161,0

254,0
	6 827,3
14 002,3

11 555,4

  2 446,9

    251,5

	0,0
0,0

0,0

0,0

7,6

--------------------------------

<*> Реализация мероприятий программы осуществляется согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 N 446, 03.12.2002 N 858, 26.05.2008 N 392 "О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации", 10.12.2008 N 949 "Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации субсидий на поддержку комплексной компактной застройки и благоустройства сельских поселений в рамках пилотных проектов", приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20.01.2009 N 20 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 10.12.2008 N 949", постановления Администрации Ростовской области от 14.06.2007 N 246 "О порядке организации и финансирования работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов из областного бюджета", других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Ростовской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местных бюджетов.

Федеральный бюджет - субсидии, выделяемые из федерального бюджета на реализацию программы. Они определяются в ежегодных соглашениях между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и минсельхозпродом области. Субсидии за счет средств федерального бюджета на осуществление мероприятий программы предоставляются при условии софинансирования из областного бюджета. Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на  развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности определены в федеральной целевой программе "Социальное развитие села до 2012 года" и соответствующих федеральных нормативных актах. Там же указаны участники осуществления каждого мероприятия и условия их участия. Распределение субсидий по мероприятиям программы осуществляется на основании правил, предусмотренных федеральной целевой программой "Социальное развитие села до 2012 года", и утверждается нормативными правовыми актами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

Областной бюджет - средства, предусмотренные на софинансирование программы в соответствии с областным законом об областном бюджете. Правила использования средств определяются нормативными правовыми актами Ростовской области.

Местные бюджеты - средства, предусмотренные на софинансирование программы в нормативных правовых актах органов местного самоуправления (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных сумм). Они определяются в соответствии с утвержденными в муниципальных бюджетах суммами с учетом уровня софинансирования, определенного действующими нормативными правовыми актами Ростовской области.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и уточняются ежегодно исходя из возможностей федерального, областного бюджетов и бюджетов муниципальных образований.

Раздел IV

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов, характеризующих развитие сельских территорий:

улучшение жилищных условий и повышение уровня коммунального обустройства жилья в сельской местности;

создание условий для улучшения демографической ситуации в сельской местности.
Основные результаты и эффективность реализации мероприятий программы выражаются в достижении уровня целевых показателей программы, а также общих показателей, характеризующих состояние отрасли сельского хозяйства, связанных с непосредственным вкладом трудовых ресурсов в объем произведенной продукции, в росте производительности труда, и, как следствие, повышении уровня среднемесячной начисленной заработной платы в сельском хозяйстве.

Однако на развитие сельских территорий Дубовского сельского поселения, как и в Российской Федерации в целом, влияет ряд негативных факторов и имеющиеся в аграрном секторе социально-экономические проблемы.

К неблагоприятным можно отнести следующие факторы:

макроэкономические, обусловленные ухудшением внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности и кризисом банковской системы, которые не позволят интенсифицировать развитие агропромышленного комплекса и усилят зависимость развития сельских территорий от государственных инвестиций. В результате негативных макроэкономических процессов могут сократиться реальные доходы сельского населения;

финансово-экономические - недостаточный объем бюджетных средств, направляемых на поддержку развития сельского хозяйства и социальное обустройство села;

социальные риски, обусловленные возможностью увеличения разрыва между уровнями жизни в городе и на селе, которые создадут угрозу демографического кризиса в сельской местности.

Верно:

специалист 1 категории по правовой, кадровой,
 архивной работе,регистрационному учету                                                   Л.В.Сизова

Приложение N 1

к долгосрочной целевой программе

"Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия
в Дубовском  сельском поселении
на 2010-2012 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОБЪЕКТОВ

СОЦИАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПРОГРАММЫ

(тыс. рублей)

	N
п/п
	Мероприятия и объекты
социальной и инженерной
инфраструктуры
	Объем финансирования
из местного бюджета
	Ответст-
венный
испол-
нитель

	всего
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1.
	Мероприятия по
развитию инженерной ифраструктуры в сельской местности
сти - всего  <*>
	513,1
	254,0
	251,5
	7,6
	Администрации сельского поселения

	В том числе:

	реконструкция и расширение водопровода в с.Дубовское Дубовского района Ростовской области
	513,1
	254,0
	251,5
	7,6
	Администрации сельского поселения

Верно:
специалист 1 категории по правовой, кадровой,
 архивной работе,      регистрационному учету                                            Л.В.Сизова